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G,TYKATA KUSHTETIJESE 

YCTABIHI CY/l. 


CON TITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 29 janar 2013 
Nr. ref.:RK 357/13 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI157/11 

Parashtrues 

Bashkimi i Pensionisteve dhe Invalideve te Punes i Repuhlikes se Kosoves, 
perfaqesuar nga z. Azem Ejupi, avokat 

Kerkese per rregullimin e statusit te pensionisteve dhe te invalideve te punes 
dhe permiresimin e mireqenies se pensionisteve te Repuhlikes se Kosoves nga 

autoritetet shteterore 

GJYKATA KUSlITETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Bashkimi i Pensionisteve dhe Invalideve te Punes 
Republikes se Kosoves, perfaqesuar nga z. Azem Ejupi, avokat. 



Objekti i ~eshtjes 

2. 	 yeshtja baze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata) ka te beje me kerkesen e Bashkimit te Pensionisteve 
dhe Invalideve te Punes te Republikes se Kosoves perkitazi me njohjen e te drejtE~s 
statusore dhe sociale per sigurimet pensionale dhe invalidore. 

3. 	 Parashtruesi, nder te tjera, kerkon nga Gjykata qe te ndikoje tek autoritetet shteterore 
ne zbatimin e Ligjit mbi Sigurimin Pensional dhe Invalidor te ish-KSA te Kosoves, 
sepse, sipas parashtruesit, ligji ne fjale ende nuk eshte shfuqizuar me asnje akt tjeter. 
Me kete ligj, pensionistet dhe invalidet e punes pohojne se e kishin te rregulluar 
statusin e pensionistit dhe kane gezuar te drejtat qe ua mundesonte ky ligj. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, Nr. 03/L-121, te 15janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 28 i 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 2 dhjetor 2011, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

6. 	 Me 30 nentor 2012, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses me Nr. 
KI1S7/11. 

7. 	 Me sjanar 2012, Kryetari, me vendimin GJR. KI1S7/11, caktoi gjyqtaren Iliriana Islami 
Gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me vendimin KSH. KI157/11, caktoi 
Kolegjin shqyrtues, ne perbeIje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy 
(anetar) dhe Gjyljeta Mushkolaj (anetare). 

8. 	 Me 26 nentor 2012, Kryetari, me vendimin GHR. 157/11, caktoi gjyqtarin Kadri Kryeziu 
Gjyqtar raportues, qe e zevendeson gjyqtaren Iliriana Islami, e cila, me 26 qershor 
2012, perfundoi mandatin e saj si gjyqtare ne Gjykate dhe caktoi aneta ret e Kolegjit te 
ri shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy (anetar) 
dhe Arta Rama-Harizi (anetare), qe e zevendeson gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj, e cila 
po ashtu, me 26 qershor 2012 perfundoi mandatin e saj si gjyqtare ne Gjykate. 

9. 	 Me 17 janar 2013, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Pennbledhja e fakteve 

10. 	 Parashtruesi rrefen se, prej vitit 1998 dhe deri me sot, pensionistet e Kosoves nuk kane 
pranuar pensionin e merituar dhe jane ende pa sigurime shendetesore dhe sociale, pa 
status te zgjidhur dhe ne gjendje jo te pershtatshme materiale. Parashtruesi pohon se 
me te shkelurit jane pensionistet qe kane paguar kontribute per sigurimin pensional 
dhe invalidor, duke perfshire edhe pensionistet familjare. 

11. 	 Parashtruesi pretendon se pensionistet jane diskriminuar fillimisht nga pushteti i 
Serbise, ndersa, pas vitit 1999, nga UNMIK-u dhe, se fundmi, edhe nga autoritetet 
qeveritare te Republikes se Kosoves. Parashtruesi, nder te tjera, pohon: 
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"Prej te vitit ne gusht vitit 2002, pensionisteve nuk u 
paguar kurrfare shume e pension it. Tek pas miratimit te Rregullores se UNMIK
ut Nr. 2001/35, dt. 21 dhjetor 2001, mbi Pensionet ne Kosove, e ndryshuar me 
Rregulloren Nr. 2005/20, si dhe Nr. 2002/11 mbi Metodologjine e caktimit 
tii lartesisii pension it baze ne Kosove dhe caktimin e dates sigurzmzn e 
pensioneve baze, prej 1 korrikut 2002 kajilluar njefare pagese e quajtur pensioni 
baze, nga 28 marka gjermane ne muaj, te gjithe personat me moshe mbi 

12. 	 pensionistet kontributpagues, te e 
n''''''U,n1T e Sigurimin Pensional dhe lnvalidor ish-
KSA te Kosoves Nr. 26/83, Nr. 26/86 dhe Nr. n/88). Sipas 

ligji ne shfuqizuar me dhe, 
"nr'71T'"'''' te atij ligji, ne te te fituar ligjor, te 

pagesen e te llogaritur te stazhit te punes dhe 
te paguara, por kishte edhe varg privilegjesh te drejtash te 

13. 	 Parashtruesi se sot pensionistet nuk gezojne nga te drejtat 
ne baze te ligjit ne kohen kur ne pension. Ata vetem e marrin 
caktuar 45+35 euro, gjithsej 80 euro, dhe me pa marre ""y'''''''''' 
stazhit ose shumen e kontributeve te paguara. 

Pretendimet e parashtruesit 

14. 	 Parashtruesi i pretendon se, duke mohuar duke hequr te e fituara 
ne baze te Ligjit mbi Sigurimin Pensional dhe lnvalidor, pensionisteve kontributpagues 
u jane shkelur te drejtat e garantuara me nenin 22, me nenin 23, me nenin 51 
(paragrafi 1) te Kushtetntes, me nenin 17 (paragrafi 2) te Universale te 
Drejtat e Njeriut, me nenin 26 te Paktit Nderkombetar per te Chile dhe 

me protokollet e tij, dhe me nenin 9 te Konventes per Mbrojtjen e te 
Drejtave dhe Lirive Themelore te 

Vleresimi i ueislllnens:e se 

15· 
e parapara me 

te punes. 

16. 	 me autoritetet n"",t>r"t."",,, te cHat jane 
kane te me politi kat 

te pensionisteve te invalideve te 

17. 	 ka verejtur se parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar te 
autoritetit publik (Shih, neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese), me te cilin 
pretendon se i shkelur te e garantuara me Kushtetute dhe me konventa 
nderkombetare aplikohen drejtperdrejt ne Republiken e Por, vetem ka 
ngritur qe kane te me rregullimin e politikave pikkatesisht me 

pensionisteve dhe te invalid eve te punes, duke kerkuar 
se perse nuk marre parasysh autoritetet 

te drejtave te dhe te 
punes. 

18. 	 Gjykata i "'<>+<>T'r,h nenit 113, 1, te 
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Neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e Au torizua raJ 
"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykatiis ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

19. 	 Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses ka kerkuar qe Gjykata t'u beje thinje 
autoriteteve qeveritare, perkatesisht ministrive perkatese, qe te hartojne Ligjin per 
Pensionistet dhe Invalidet e Punes, si dhe te nxjerrin Ligjin per Sigurimin Shendetesor. 

20. 	 Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 4 te Kushtetutes, qe percakton ne menyre te 
qarte formen e qeverisjes dhe ndarjen e pushteteve: 

Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e PushtetitJ 
"[. ..J 
2. Kuvendi i Republikiis se Kosoves ushtron pushtetin legjislativ 
[. ..J 
4. Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve e 
politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar". 

21. 	 Neni 65 i Kushtetutes ka percaktuar qarte kompetencat e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves: 

Neni 65 [Kompetencat e KuvenditJ 

U[. . .] 

(1) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme". 

22. 	 Po ashtu, neni 93 i Kushtetutes percakton qarte kompetencat e Qeverise: 

Neni 93 [Kompetencat e QeveriseJ 
"Qeveria ka keto kompetenca: 
(1) propozon dhe zbaton politiken e brendshme dhe tejashtme te vendit; 
[. ..] 
(3) propozon Kuvendit projektligje dhe akte te tjera; 
(4) merr vendime dhe rujerr akte juridike ose rreguliore, te nevojshme per 
zbatimin e ligjeve". 

23. 	 Megjithate, neni 113 i Kushtetutes, ne menyre te qarte ka parapare se kush mund te 
konsiderohet pale e autorizuar per te referuar c;eshtje kushtetuese perkitazi me 
vleresimin e kushtetutshmerise se nje akti te nje autoriteti publik dhe perkitazi me 
vleresimin e kushtetutshmerise se nje ligji. 

24. 	 Faktikisht, parashtruesi i kerkeses, ne rastin konkret, vepron si person juridik dhe i 
referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, si baze juri dike per parashtrirnin e kerkeses se tij. 

25. 	 Gjykata ka analizuar dhe ka vleresuar me kujdes kerkesat e parashtruesit dhe 
konkludoi se parashtruesi i kerkeses, si person juridik ne rastin konkret, nuk mund te 
konsiderohet pale e autorizuar qe te mund te referoje c;eshtje kushtetuese in abstracto 
perkitazi me rregullirnin e statusit te pensionisteve dhe te invalideve te punes, si dhe 
perkitazi me perrniresimin e mireqenies sociale te tyre, duke u bazuar ne kontributet 
pensionale te paguara gjate viteve. 

26. 	 Pervee; kesaj, Kushtetuta e Republikes se Kosoves nuk parasheh actio popularis, qe 
eshte modalitet i ankesave individuale, <;fare i mundeson c;do individi, qe tenton te 
mbroje interesin publik dhe rendin kushtetues, t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese me 
pyetje dhe me kerkesa te caktuara, duke aluduar per shkelje te te drejtave kushtetuese 
te nje individi a te nje grupi te caktuar. 
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27. 	 Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar per 
te referuar Geshtje kushtetuese in abstrakto perkitazi me rregullirnin e statusit te 
pensionisteve dhe te invalideve te punes. Per kete arsye, ne pajtim me nenin 113.1 te 
Kushtetutes, kjo kerkese konsiderohet e papranueshme. 

28. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 20 te Ligjit, 
dhe ne pajtim me rregullin 56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e 
papranueshme. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 
56.2 te Rregullores se punes, me 17 janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

/ 
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